
 
 

 

COMUNE DI CORTALE  

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA                        N. 52  del 18 Aprile 2024 

OGGETTO: 

Interventi di prevenzione del rischio sismico, assegnazione contributo per indagini di 
microzonazione sismica (OPCM n. 4007 del 29/02/2012 – art.2 Comma1 p.to a) -  
AUTORIZZAZIONE ANTICIPAZIONE DI CASSA PER LA LIQUIDAZIONE ai 
Progettisti. 

  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto, del mese di aprile, alle ore 18.45, nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

 SCALFARO Francesco  Sindaco X  

 LEUCI Pasqualina  vice Sindaco X  

 PAPALEO Simona  Assessore X  

 

Presiede l’adunanza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la Regione Calabria, Dipartimento 9 Infrastrutture - Lavori Pubblici - Politica della Casa-E.R.P - 

A.B.R.- risorse idriche - Ciclo integrato delle Acque, Settore 2 Programmazione e Coordinamento 

Opere Pubbliche, Amministrazione, Norme Sismiche, assistenza A.P.Q., Difesa del Suolo, ha 

disposto la pubblicazione dell'avviso per la manifestazione di interesse per la realizzazione di 

indagini e studi di microzonazione sismica dei centri urbani rivolto a tutti i Comuni della Regione 

Calabria inseriti nell'elenco di cui all'Allegato 7 dell' OPCM 4007/2012; 

- il finanziamento previsto di cui sopra era destinato allo svolgimento di studi di microzonazione 

sismica almeno di livello 1, da eseguirsi con le modalità definite negli ""Indirizzi e criteri per la 

microzonazione sismica", approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 

13.11.2008; 

- con D.R.G n.263 del 1.06.2012 sono stati individuati come soggetti attuatori degli studi di 

microzonazione sismica le Amministrazioni Comunali; 

- la Regione Calabria - Dipartimento 9, con nota di data 12.12.2012 prot. 413003 ha comunicato il 

riconoscimento a valere sui fondi di cui alla suddetta OPCM, di un cofinanziamento di euro € 

7.800,00, pari al 65% del costo determinato per lo studio di che trattasi di € 12.000,00; 

- per come espressamente previsto nella suddetta manifestazione di interesse, lo studio di cui sopra 

doveva essere redatto con incarico congiunto ad almeno due professionisti, di cui 

obbligatoriamente un Geologo ed un Ingegnere regolarmente abilitati; 

- pertanto si è reso  necessario  procedere con urgenza all'affidamento dell'incarico per la redazione 

dello studio di che trattasi; 

Accertato che gli importi per compensi tecnici, spettanti per l'affidamento suddetto, erano inferiori a € 

40.000,00; 

Visto che: 

- ai sensi dell'art, 125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 si poteva procedere agli affidi diretti per servizi 

o forniture di importo inferiore a € 40,000,00 a cura del Responsabile del Procedimento e che gli 

stessi si ritenevano rientranti in detta normativa; 

- sono stati individuati nell' Ing. Franco Marino, libero professionista da Catanzaro, e nel  Dott. 

Geol. Giovanni Mungo, libero professionista da Cortale, i professionisti cui affidare il suddetto 

incarico; 

Preso atto che: 

- l’importo previsto a carico di questo Ente, pari ad € 4.200,00, trovava  disponibilità sull'Intervento 

2.09.01.06 Gestione Residui Capitolo 32.80; 

- veniva impegnata  la somma di € 12.000,00 sull'intervento 2.09.01.06 cap. 3280 Gestione Residui 

del corrente bilancio di esercizio per l'affidamento dell'incarico professionale relativo alla 

redazione dello "Studio di microzonazione sismica”; 

- con determina  n. 147  del 29/09/2015 redatta da responsabile dell’area tecnica, ai sensi dell'art. 

125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 veniva dato  l'incarico professionale per la redazione dello 

"Studio di microzonazione sismica" di cui all'OPCM 4007/2012 all' Ing. Franco Marino, libero 

professionista da Catanzaro, ed al Dott. Geol. Giovanni Mungo, libero professionista da Cortale; 

Dato atto che la redazione dello studio di che trattasi era cofinanziato per € 7.800,00 pari al 65 % del 

costo complessivo, da parte della Regione Calabria e la restante parte di € 4.200,00 con fondi Comunali; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai rispettivi Responsabili in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 



 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 108 comma 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed ss.mm.ii; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente all’anticipazione  

dell’importo contrattuale della progettazione di € 12.000,00 compreso IVA a favore dei  

Progettisti: Ing. Franco Marino e Dott. Geol. Giovanni Mungo; 

3. di AUTORIZZARE il  Responsabile  dell’Ufficio Tecnico Comunale a predisporre ed assumere 

i relativi atti di liquidazione delle somme da corrispondere ai Progettisti; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione, 

 

DELIBERA 

 

4. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Il responsabile del servizio interessato 

                                                                                                                                  F.to come all’originale 

 

 

Ai sensi dell' art.  49   1° comma e 147 bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000  si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per l’assunzione 

dell’impegno di spesa. 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                              F.to come all’originale 

                                                                                                                                                                                                          

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

  IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                               F.to Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11 LUG 2024 

  

Visto: IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                           Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

1)  - che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il 11 LUG 2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000),  senza reclami 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. 3229 in data 11 LUG 2024 ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, comma 1,  del TUEL;  

 

2) – che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18 APR 2024 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 11 LUG 2024 

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

       ORIGINALE                                                                                                     F.to  Avv. Francesco Mazzitelli 

 

x       COPIA                                                                    

 

 


